Superstitio cultus superflui incurritur quando adhibetur aliquid in cultum absque falsitate quædam, sed quod per se inutile est ut per illud Deus glorificetur, vel ut mens nostra subijciatur Deo, & caro menti siue spiritui: finis enim diuini cultus est, ut homo Deo det gloriam, & illi se subijciat mente & corpore, ut habet D. Thomas quæst. citata art. 2.

Quod igitur huic fini non deseruit, pertinet ad cultum superfluum: vnde quando præter Ecclesiæ ordinationem & consuetudinem eorum quibus homo conuiuit, ponitur religio in rebus aut circumstantijs quæ non conducunt ad internum cultum siue significandum siue excitandum aut promouendum,

uendum, v. g. in numero, in colore, in situ, vel simili aliqua re, committitur vitium cultus superflui. Indicat D. Thom. hic art. 2. citato: vt si quis adhibeat certum numerum siue orationum, siue candelarū, aut aliarum rerum, quas offert ad diuinum cultum: vel vtatur, v. g. candelis ex alba cæra potius quàm ex flaua, oret stando potius quàm genua flectendo, quasi iste numerus, aut talis color, aut huiusmodi situs per se Deo peculiarem adferrent cultum magis, quàm si aliter res fierent, incurrit talis hoc vitium.

Huc etiam reuocatur illa religionis singularitas, quā quis relictis rubricis & directorio communi Ecclesiæ, alias cæremonias in diuino officio pro sua deuotione adhibet.

Eiusmodi tamen superstitio cultus superflui, quando nihil aliud turpe admiscetur, communiter non solet esse nisi peccatum veniale, vt notat Caiet. V. Superstitio: Tolletus lib. 4. De instructione Sacerdotum cap. 14. & Nauarrus c. 11. n. 23. & sequentibus, Bonacina supra nu. 4. quia ex bona intentione supponuntur fieri nec videtur in illis committi grauis irreuerentia, cum diuino cultui non repugnent: in sacrificio tamen Missæ posset fieri tanta discrepantia cæremoniarum à communi vsu, vt à mortali non excusaretur. Ita Nauarr. Sanchez, & Bonac. supra cum alijs.

Dixi, quando præter Ecclesiæ ordinationem religio ponitur in ijs quæ non conducunt &c. quia quando aliqua similia, qualia recensuimus, fiunt aut adhibentur ex pia aliqua consideratione diuinorum misteriorum, ratione cuius seruiunt ad finem diuini cultus iam ante explicatum, tunc non superstitiosè sed religiosè obseruantur, vt quando iuxta Ecclesiæ morem in officijs vtitur quis certis diebus potius ornamentis albis, quàm rubris, aut nigris, vel è contra. Rursum, quod in certis partibus officij diuini potius stet pedibus quàm sedeat, aut genua flectat, vel è contra. Similiter quod vno tempore dicat vnam tantum collectam potius, quàm duas vel tres iuxta Ecclesiæ præscriptum, superstitiosum non est: sed verè religiosum, quia illæ cæremoniæ habent vim suam ad animos hominum excitandos & in Deum eleuandos, quatenus pià quâdam significatione per eas admonentur fideles diuersorum misteriorum, quæ vel spiritualis gaudij, vel gratiarum actionis, vel sancti doloris, & pœnitentiæ causam nobis præbent.

Eadem est ratio cæremoniarum quæ in diuersis religionibus seruantur: & propterea addidisse videtur D. Thom. aut præter consuetudinem eorum quibus quis conuinit.

Similiter quoque non superstitiosè agit, si quis recitet quinque orationes Dominicæ præcisè ad recolenda pio affectu quinque vulnèra Christi: sicut nec ille qui offert can-

delam ex cæra alba ad significandam purissimam virginitatem Matris Christi Domini. Similiter nec ille qui orat genu flectendo, vt indicet se spiritum & corpus totaliter submittere Deo, aut vt corpus castiget & in seruitutem magis redigat. Ita nec ille qui orat stando, si eâ ratione magis mentem in Deum eleuet, & sic de alijs similibus.

Superstitio falsi numinis tunc committitur, quando diuinus cultus defertur illi cui non debetur: & iuxta D. Thomam quæst. 92. art. 2. diuiditur in has tres species, videlicet idololatriam, diuinationem, & obseruantiam superstitiosam, quàm diuisionem etiam tradit D. August. lib. 2. De doctrina Christiana cap. 20. quibus addi potest magia generaliter sumpta, vt complectitur magiam strictè sumptam & maleficium, nisi quis forsitan velit illam sub obseruantia superstitiosa contineri: quàmuis videatur potius tanquam aliquid longè deterius ab hac distinguenda.

Colligit autem D. Thom. prædictam diuisionem hoc modo: quia cultus falsi numinis imitatur religionem veri Dei: Deo autem vero in primis adhibetur cultus qui primario seruiat tantummodò ad ipsum honorandum. Vnde sic quoque falsum numè aliquando colitur principaliter, vt tanquam Deus honoretur in se: & hic cultus falsus constituit idololatriam primam speciem huius diuisionis.

Secundò Deum colimus, vt ab ipso instruamur ac illuminemur, & sic etiam aliquando Idolum honoratur à suis cultoribus, vt aliquid occultum manifestet, aut reuelet: & hic cultus constituit secundam speciem, scilicet diuinationem.

Tertiò colimus Deum, vt dirigat nos in actionibus nostris; & sic quoque aliquando Idolum colitur, petendo ab eo vt iuuet & dirigat actiones suorum cultorum: & ita constituitur obseruantia superstitiosa.

Supereff itaque, vt de his singulis ordine in particulari pertrahemus.

DVBIVM IIL

Quid sit Idololatria? quàm graue peccatum?

NOtandum Primò, idololatriæ nomen esse compositum ex idolo & latria: vnde idololatria dicitur quasi latria seu seruitus vel cultus idoli: Significat autem idolum, formam siue imaginem vanam, siue rei quæ non est.

Et hinc imagines aut statuæ falsorum Deorum meritò idola dicuntur, quia fiunt ad representandos Deos qui nõ sunt, neque quidquam diuinitatis aut veritatis continent;

ment: Azorius tom. 1. lib. 9. cap. 11. quæst. 2. Bonac. sup. parte 2. & alij communiter: non sic vero imagines Christi Domini, vel Sanctorum idoli nomine intitulari possunt: quia sunt imagines rerum quæ verè subsistunt, factæ ad representandum quod in rebus verè inest: quemadmodum neque imago Regis, idolum dici potest: quia representat illum qui verè Rex est.

12 Notandum Secundò, idololatriæ nomen tripliciter sumi: aliquando enim generalissimè, & quodammodò metaphoricè, omne peccatum quo quis Deo postposito, eiusque Sanctis mandatis contemptis, mortiferè adhæret creaturæ, dicitur idololatria. Sic ad Ephes. cap. 5. Apostolus de avaritia dicit, *Idolorum servitus est*: & ad Philipp. cap. 3. dicit de ebriosis & gulosis, *Quorum Deus ventet est*: propter quod enim quisque à Deo recedit, eumque quasi contemptui habet, censetur illud pluris facere quàm Deum, ac proinde Dei loco habere, atque ita ipsi instar idoli est.

Secundò magis strictè magisque propriè accipitur, scilicet pro cuiusvis generis cultu falsi Dei; quomodo distinguitur contra reliquas species superstitionis falsi numinis.

Tertiò accipitur nomen idololatriæ strictissimè, scilicet pro illa superstitione falsi numinis, quæ divina reuerentia exhibetur creaturæ, prout D. Thom. quæst. 92. art. 2. eam describit: Sensus autem est, quod sit cultus superstitiosus, qui creaturæ defertur primario ad illum finem, vt ipsa in se tanquam Deus honoretur, illique tanquam Deo homo se submittat.

Hoc autem fieri potest non tantum sacrificio (quod inter externos cultus soli Deo exhiberi solet, vt supra demonstravimus) sed etiam quouis alio signo honoris quo quis diuinam excellentiam alicui creaturæ competere intendit testificari, seque illi tanquam Deo se submittere, vt adoratione idoli, genuflectione aut similibus modis.

13 Porro idololatria ex genere suo gravissimum est peccatum inter illa quæ religioni opponuntur: imò & quodammodo censeri potest gravissimum inter omnia peccata: Bonac. supra puncto 2. num. 4. cum Sanchez & alijs quos citat: si namque fiat ex perfecta notitia, includit suo modo odium veri Dei, & blasphemiam, quæ aliquin videri possint graviora, vt docet hîc D. Thom. art. 3. ad 2. quemadmodum in republica gravissimum crimen censetur si quis alium quàm legitimum Principem pro supremo domino recognoscat, eique hominem Principis deferat, postposito & neglecto domino vero.

Est enim idololatria crimen læsæ maiestatis Diuinæ, sicuti illud humanæ.

Potest nihilominus fieri, vt per accidens in plerisque idololatriæ sit minus peccatum, quàm hæresis sit in Christianis, vt loco citato etiam tradit D. Thomas in Corp. puta quia contingit procedere ex ignorantia potius quàm ex malo affectu contra Deum, aut contra veram religionem: hæresis autem non tam ex ignorantia quàm ex prauo affectu & contemptu Christianæ religionis nascitur.

Quâ de re licebit videre D. Aug. lib. 21. De ciuitate cap. 25. & D. Chryostomum homilia 30. ad populum.

Similiter fieri potest, vt sola exterior professio idololatriæ, v. g. si fidelis quispiam ponat thus idolo, vt Principi ethnico placeat, sit grauior, quàm ipsa alterius idololatriæ interna fundata in infidelitate & ignorantia: quia ille externo saltem actu attribuit idolo diuinitatem, cum sciat tamen illi nullo modo competere: quod in maiorem Dei irreuerentiam & neglectum cedit, ac in aliorum vergit scandalum. Vnde concludit Bonac. supra num. 5. cum Azorio & Sanchez locis citatis, mortaliter etiam illū peccare, qui ficto animo colit idolum vt euadat periculum mortis. Suarez tomo 1. De religione, lib. 2. cap. 6. De superst. & alij.

Aduertendum autem hic est contra Caietanum quæst. 94. art. 1. quod talis sic idolum colens exterius, non sit excommunicatus, quia in canonibus non reperitur extare talis excommunicatio lata in eum qui solo actu externo idololatriam committit, vt notat Syluest. V. Hæresis 3. quæst. 6. Nauarrus cap. 11. n. 27. Clauis Regia lib. 3. c. 5.

Excommunicantur quidem hæretici & apostatæ, sed hic neque est hæreticus cum non assentiat pertinaciter propositioni fidei contrariæ: neque est apostata, quia reuera fidem Christi non deserit, vt supponitur; sed tantum externam professionem. In foro tamen externo præsumitur fidem deserere & proinde in excommunicationem incurrisse, vt notat Bonac. supra cum alijs quos citat. Id tamen præsumitur cum maiori fundamento, si fecerit non graui metu compulsus.

Duplex autem fuit idololatriæ modus: quidam enim tanquam Deos colebant ipsas creaturas, seu partes mundi in se, vel in simulacris eas representantibus: alij deserebant cultum diuinum primariò imaginibus aut statuis quibusdam, quibus credebant aliquid diuini inesse.

Sumitur distinctio hæc ex D. Thomâ quæst. 94. art. 1. Prioris generis ponit ibidè D. Thom. idololatrias iterum in triplici differentiâ: aliqui enim ex illis, homines colebant in ipsorum imaginibus quos credebant fuisse Deos: alij autem colebant ipsum mundum & mundi partes; quæ omnia volebant diuinitate

quâdam tanquam formâ & animâ mundi, informari. Vnde non tantum solem, lunam, alia astra, mare, sed etiam animalia, vt Vitulum, Serpentem, Crocodilum, & similia adorarunt: & quidem hæc idololatria per se non terminabatur ad ipsas imagines, licet eas quoque adhiberent, sed tantum quasi peraccidens circa eas versabatur: altera vero per se in ipsa simulacra tanquam Deos quosdam terminabatur.

Vtramque autem clarè explicat Scriptura in libro Sapientiæ cap. 13.

Vbi de prioribus ita scribit: *Vani sunt omnes homines, in quibus non subest scientia Dei: & de his quæ videntur bona, non potuerunt intelligere eum qui est, neque operibus attendentes agnouerunt quis esset artifex: sed aut ignem, aut spiritum, aut citatum aërem, aut gyrum stellarum, aut nimiam aquam, aut solem & lunam, rectores orbis terrarum Deos putauerunt.*

Et de alijs infra; *Infelices autem sunt, & inter mortuos spes illorum est, qui appellauerunt Deos opera manuum hominum, aurum & argentum, arti inuentionem, & similitudines animalium, &c.*

Quidam enim (inquit D. Thomas) per nefariam artem, imagines quasdam contruebant quæ virtute dæmonis aliquos certos effectus habebant, vnde putabatur in ipsis imaginibus esse aliquid diuinitatis: quâ de re videre licebit D. Augustinum libro 8. De ciuitate Dei c. 23. vbi latius hæc pertractat.

DVBIVM IV.

Vnde sit origo idololatriæ?

16 **Q**uæntum ad quæstionem hanc attinet, potest ea intelligi vel de origine causæ siue occasionis, vnde idololatria fuerit orta, vel de origine temporis, quando cœperit illa introduci.

Ad prius quod attinet, respondendum in primis est, quod idololatria prioris generis quam modò explicuimus, originem sumpsit ex ignorantia veri Dei, & ex prauis simul cupiditatibus quæ mentem alioquin satis debilem in veritatis inuestigatione, magis excecabant, idque præsertim concurrentibus simul dæmonum illusionibus.

Colligitur ex D. Thomâ loco citato: & probari potest ex allegata Scriptura ex cap. 13. lib. Sapientiæ. Huc etiam facit, quod scribit Apostolus ad Rom. cap. 1. vbi idololatriæ causam refert in hoc, quod Deum non glorificauerint, aut gratias egerint, postquâ eius notitiam aliquam fuissent consecuti; *Et obscuratum est, inquit, insipiens cor eorum: & statim adiungit: Et mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & volucrum, & quadrupedum, & serpentum, &c.*

Siue autem ex ignorantia, siue ex prauis affectibus in eiusmodi idololatriam inciderrint, minimè tamen eos inexcusabiles esse docet Sapiens loco citato: *Iterum autem nec hic debet ignosci: si enim tantum potuerunt scire, vt possent æstimare seculum: quo modo huius Dominum non facilius inuenerunt? quò etiam spectat quod præmittit; A magnitudine enim speciei & creatura cognoscibiliter poterit creator horum videri.*

Dicendum secundò: quod idololatria altera quæ est simulachrorum in se, originem quoque duxerit ex ignorantia veri Dei tanquam causa communi, & ex amore & affectu nimio siue parentum erga filios, siue filiorum erga parentes tanquam causâ quâdam particulari sumpsit suum initium, simul quoque dæmonum astutijs & illusionibus concurrentibus.

Declarat hoc pulchrè Sapiens cap. 14. lib. Sapientiæ. *Acerbo luctu dolens pater, inquit, cito sibi rapti filij fecit imaginem: & illum qui tunc quasi homo mortuum fuerat, nunc tanquam Deum colere cœpit, & constituit inter seruos suos sacra & sacrificia. Deinde interueniente tempore, conualescente iniquâ consuetudine, hic error, inquit, tanquam lex custoditus est, & tyrannorum imperio colebantur figmenta, & tunc postmodum subiungit: Et hæc fuit vita humana deceptio: quoniam aut affectus, aut Regibus deseruientes homines, incommunicabile nomen lapidibus & lignis imposuerunt.*

Vbi notandum quod ex eo, quia dicit Sapiens, *Acerbo luctu dolens pater &c.* non debeat intelligi, peculiariter vim facere in patre dolente ob mortem filij, quasi determinatè velit significare idololatriam hanc inchoatam ex inordinato & nimio dolore patris de morte filij, potius quam è contracta sed in eò tantum indicasse quod ex affectu nimio ad præsentiam ac reuerentiam mortuorum hominû, sumpta fuerit occasio eiusmodi idololatriæ, quemadmodum id intelligunt D. Hieron. ad cap. 2. Osee: Ambros. in commentarijs super Epist. ad Rom. c. 1. & Cyprianus lib. De idolorum vanitate: & satis colligitur ex vltimis verbis iâ allegatis: *Et hæc fuit vita humana deceptio, quoniam aut affectus aut Regibus deseruientes, &c.* quod vero magis exempli causâ posuerit patrem dolentem de morte filij, quàm filium dolentem de morte patris, ideo potuit esse, quia solent parentes acerbius lugere mortem filiorum, quàm filij mortem parentum.

Vnde supra Dub. 1. diximus, Quod vellet Cero superstitionem dictam esse à nimio Deorum cultu, quo parentes à Dis efflagitant, vt proles haberent superstitēs.

Quod autem calliditas & fraus dæmonû simul concurrerit, facilè ex hoc potest statui, quia mox ab initio generis humani, fraudi-

fratribus suis abduxit diabolus primum hominem ab innocentia sua, & ab inhærendo Deo per amorem & obedientiam; ac fecit illum se convertere ad creaturas relicto creatore.

Hinc & Psal. 95. dicitur: *Omnes Dii gentium damonia*. Quod propriissime locum habet in simulachris quæ tanquam aliquid diuini in se habentia colebantur. Dæmon enim erat qui in illis quasi inhabitabat, & insolitos quosdã effectus aliquando operabatur.

20 Quod denique attinet ad originem temporis, quando idololatria introduci cœperit, non satis certo de illa videtur constare. D. Th. qu. 94. art. 4. ad 2. existimat in 1. ætate mundi, scilicet vsque ad diluuium, nõ fuisse idololatriam; propter recentem, inquit, memoriam creationis mundi, ex qua adhuc vigeat cognitio vnus Dei in mente hominũ: quem sequitur Abulensis cap. 4. Geneseos qu. 13. circa finem. In secunda autem ætate mundi, idololatriam viguisse, satis constat: quam aliqui volunt à Nembrot incœpisse, qui vt refert D. Tho. hic in 2. obiectione dicitur cœgisse homines ignẽ adorare, aliqui autem à Nino filio Beli primi Regis Assyriorum, qui imaginem patris sui adorari fecit, & hæc videtur D. Tho. implicite approbare: & indicat D. Hieron. in cap. 2. Osee ad illa verba, *Et erit in die illa*, vbi scribit Ninum in tantam peruenisse gloriam, vt patrem suum Belum referret in Deum. Alios Authores idololatriæ refert Isid. lib. 8. Etymol. rationum, cap. 11. Nonnulli verò volunt idololatriam incœpisse à tempore Enos filij Seth, & sic nepotis Adæ: de quo dicitur Genes. c. 4. quod cœperit inuocare nomen Domini; nõ quod ille fuerit idololatra (quamuis & hoc nonnulli ex Hebraica Phrasi videantur velle colligere, licet non rectè) sed quia existimant illum erexisse imaginem aliquã veri Dei ritu iam nostro, vt refert Suarez tom. 1. De relig. lib. 2. De superstitione c. 5. & quod alij acceperint inde occasionem fabricandi & colendi idola: in qua opinione est Dionysius Carthusianus, Genes. cap. 4.

21 Sed contra facit in primis, quod aliud initium simulacrorum nobis explicuerit Sapiens, vt ostendimus.

Deinde contra illud vel maximè militat ratio D. Tho. allegata, ob quam ipse existimat in prima ætate mundi non fuisse idololatrias: nam tempore Enos vtpote nepotis Adæ erat omnino recentissima memoria creationis mundi.

Accedit deniq; quod verba illa *Capi inuocare nomen Domini*, non significant nec importent cum fecisse aut introduxisse ritũ imaginum Dei, sed tantum quod cœperit Deum colere per solemniores aliquos ritus, vt per publicas deprecationes, aut per altare erectum, & per sacrificia imposita, aut per

alias sacras cęremonias: vnde sine fundamento videtur dici quod ab Enos siue ab eius tempore & occasione fuerit idololatria introducta. Itaque finaliter, quis fuerit primus idololatra, non satis ex Scripturis, vel Historia Authentica constat.

DVBIVM V.

Quid sit diuinitio superstitiosa?

Diuinitio secundum nominis rationem videtur dicta quasi diuina notio: & quia Deo maximè proprium est, cognoscere res quilibet latentes, & potissimum res futuras à causis indeterminatis pendentes; hinc scientia humana quã cognoscuntur res magis abditæ, aut futuræ, potest & aliquando solet diuinationis nomine generaliter sumpto compellari.

Quia verò tripliciter fieri potest, quod acquirat homo rerum occultarum aut futurarum notitiã, hinc generalissimè loquendo, triplex potest statui diuinitio hominis. Vna, quæ sit naturalis: altera, quæ sit supernaturalis, & tertia quæ sit superstitiosa.

Diuinitio naturalis dici potest, quando effectus aliqui cognoscuntur in causis naturalibus, quas homo potest ingenio suo comprehendere: hoc autem dupliciter fit; aliquando enim cognoscuntur effectus futuri depedentes à causis necessarijs, & huiusmodi cognitio & prædictio talium effectuum, est omnino certa: aliquando verò cognoscuntur effectus aliqui futuri ex causis contingentibus, sed vt plurimum sic operantibus siue effectus tales producentibus, quamuis non infallibiliter.

Priori modo præcognoscuntur certò eclypses Solis vel Lunæ futuræ tali tempore: item oppositiones & coniunctiones planetarum.

Posteriori modo fieri & prædici possunt futurę pluuie, gelu, tempestates, aëris serenitas, & similia, non quidem certò, sed quia causę solent vt plurimum sic operari.

Diuinitio supernaturalis est, quando ex diuina reualatione cognoscuntur, & manifestantur occulta, aut prædicuntur futura: & huc pertinet prophetia, ac etiam referri potest scientia infusa.

Denique diuinitio superstitiosa tunc est, quando quis talia opẽ vel instructione dæmonis discit, & manifestat, vel prænunciat.

Vnde ex D. Th. q. 95. a. 1. & 2. potest illius huiusmodi descriptio formari, quod sit indebita prænotionis rerum futurarum quę Deo est propria acquisitio ex dæmonis disciplina vel eius adiutorio. Porro hæc superstitiosa vstitissima appellatur diuinitio, & nisi aliquid adijciatur, nõ solet alia notitia nomine diuinationis intelligi. Vnde D. Hieronymus in

cap. 3. Micheæ docet nomen diuinationis in Scripturis passim sumi in malam partem: quod ostendit ex illo Numerorum cap. 5. *Non est augurium in Iacob, nec diuinationis in Israel:* quod dictum est in laudem illius populi, in quo erat prophetia aut visio, vt Scripturæ loqui solent, non diuinationis.

24 Petet aliquis, vnde sumenda sit inordinatio huius superstitionis, siue ratio modi indebiti cognoscendi, vt loquitur D. Thom.

Respondetur in primis, inordinatio illa desumenda non est ex ratione rei cognitæ, per se loquendo: quia eadem res ordinatè & sine vitio cognoscibilis est per diuinam reuelationem.

Deinde, neque ex appetitu cognoscendi rem talem; etsi enim ille frequentius inordinatus sit, non tamen idcirco necessariò superstitionis est, aut superstitionis rationem inducit: nam potest quis curiosè aut superfluè appetere cognitionem occultorum, aut futurorum, eamque à Deo postulare: & tamen hinc non habebitur diuinus aut superstitionis, sed erit tentans Deum, aut indiscretè Deum deprecans, vt fecerunt Discipuli Matth. 24. quando à Christo Domino petebant: *Dic nobis, quando hæc erunt, & quod signum aduentus tui:* quibus Christus respondit: *De die illa nemo scit &c.* sic retundens nimiam eorum curiositatem, & auiditatem sciendi futura: Quod & accidit Act. 1. quando Discipuli proponebant: *Domine si in tempore hoc restitues regnum Israel?* & Christus respondit, *Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate,* reijciens interrogationem illam tanquam indiscretam, & appetitum vt curiosum, quemadmodum exponunt D. Chrysost. ad illum locum, & D. August. epist. 78. & 80.

Propriè igitur inordinatio huiusmodi superstitionis siue diuinationis inde desumenda est, quod cognitio aliunde inquiratur ac postuletur, quàm vnde postulari vel acquiri debeat, scilicet non à Deo vero, neque ex causis naturalibus, sed à dæmonibus.

Indicat hoc D. Th. art. 2. citato, dum scribit: vana inquisitio futurorum est, quando aliquis futurum præcognoscere tentat, vnde prænosci non potest: id est, non licet, vt dum mediante ope dæmonis præscire tentat, què vt magistrum adire aut consulere nobis licitum non est.

25 Pro pleniori itaque intelligentiâ huius superstitionis, Notandum est primò, dæmones multa præterita & præsentia in primis posse certo cognoscere; imò & quædam futura quæ videlicet determinatâ ac necessariâ habent causam, quæ tamen homo vel nullo modo potest suo ingenio assequi, aut saltem non tali in loco existens, vt tradunt Doctores communiter omnes.

Dæmones enim exactè cognoscunt causas

naturales, & virtutem ac efficaciam istarum, & proinde multos eiusmodi causarum effectus scire possunt, qui planè hominem latent, quia superant illi subtilitate ingenij longè hominem.

Deinde & cognoscere valent quædam per se quidem sensibilia quæ per accidens hominis cognitionem fugiunt, quatenus sese rebus passim omnibus ipsi vt pote immateriales, insinuare ac præsentibus exhibere possunt: ita scire possunt auctores homicidij, aut furti, qui solitariè crimen comiserunt; & cognoscere quoque vbi res ablatae sint absconditæ. Item ea quæ in longinquis regionibus fiunt. Hinc, & fit, quod prædicere valeant aliquos effectus in alio loco futuros, quia causam positam alibi iam intuentur, & sic prædicere solent exundantiam Nili in Ægypto visâ copiam aquarum in Æthiopia, vt refert D. Athanasius in vita S. Antonij,

Notandum Secundò, dæmones tamen 26 non posse certò cognoscere futura contingentia, quæ à libera voluntate alterius dependent, vt à voluntate Dei, aut à voluntate hominum, vt docet D. Aug. lib. De diuinatione, cap. 5. & 6. & lib. 2. De Genesi ad litteram cap. 17. Et ex Scripturis satis constat, hoc Dei proprium esse: nihilominus tamen, eos posse longè plura de eiusmodi futuris contingentibus conijcere, & veritatem assequi coniecturaliter, quàm homines, idque tum propter longissimam experientiam: milies enim obseruare potuerunt quid & quomodo homo operari soleat talibus passionibus commotus, quas in appetitu inferiori cognoscit & cum alijs circumstantijs, quas videt præsentibus aut ponendas: atque ita vt cumque cognoscit, quibus rebus aut modis voluntas hominis huc vel illuc soleat impelli: quæ & ipsi dæmones (Deo permittente) sæpius possunt concitare & adhibere.

Vnde frequenter de talibus actionibus liberis contingit eos verum coniecturare.

Aliquando etiam aliquid de rebus futuris discunt ab Angelis bonis ex Dei permissione, vt notat Toletus lib. 4. cap. 15. & alij nonnulli.

Dixi quæ à libera voluntate alterius dependent; quia quæ à propria ipsorum libertate pendent, possunt futura cognoscere: sciunt enim quid facere velint: quæ tamen scientia non est omninò quoque certa, quia & voluntas ipsorum circa illa mutari potest, & deinde vt perseveraret constans, potest à Deo impediri; nec dubium est quin sæpius impediri contingat ad preces Sanctorum: Sagacitas itaque illa & scientia dæmonum, quibus hominem superant, & cognoscunt multa quæ cognitionem nostram fugiunt, præbet occasionem huic vitio superstitionis diuinationis, quatenus homines ab ipsis volent discere, quod per se nequeunt cognoscere.

D V B.

DVBIVM VI.

Quomodo diuidatur superstitiosa diuinitio?

27 **R**espondetur: Solet diuidi communiter in diuinationem quæ fit per expressam dæmonis inuocationem, & in eam quæ fit tantum per inuocationem eius tacitam: hæc diuisio sumitur ex D. Thoma hic quæst. 95. a. 3. & recipitur à Doctoribus communiter.

Expressè inuocatur, quando Diuinus expressâ intèntione facit aliquid in eum finem, vt dæmon se immisceat, & occultum quid reuellet, v. g. vt furem manifestet, vt res perditas ostendat, vt coniugè futurum declaret.

Tacitè autem inuocatur, quando non intenditur ex proposito eius inuocatio, sed tamen adhibeatur media per se vana, quibus ex implicito pacto se immiscere solet dæmō & prouocari ad occulta aliqua significanda aut patefacienda. Ita Azor. parte 1. lib. 9. cap. 13. Suarez tomo 1. De relig. lib. 2. De superst. Bonacina sup. quæst. 5. parte 3. n. 4. cum alijs quos citat: & Dub. 8. infra latius ostendemus hoc secundum membrum poni rectè vt speciem diuinationis superstitionis, & dubijs postea sequentibus agemus de diuersis eius quasi speciebus.

28 Primum membrum vocari solet Nœcromantia, sumpto illo nomine generaliter; & subdividitur in alias varias species secundū diuersos modos, quibus dæmon inuocari solet, & occulta manifestare.

Nam in primis consulitur aliquando per sacrificia animalium, & solet tunc respondere per signa apparentia in extis animalium; & hoc genus diuinationis vocatur Haruspicium.

Aliquando autè per preces, & inuocationes ipsius in idolo; & tunc per ipsum idolum respondere solet, & vocatur Oraculum.

Aliquando in suis Pseudopphetis quos possidet, qui vocantur Pythonici & Pythonissæ; & tunc respondere solet per umbilicum aut partes pudendas, vt trahit Origines lib. 7. contra Celsum in principio.

Subinde inuocatur, vt mortuum excitet qui respondeat, & vocatur propriè ac specialiter Nœcromantia.

Aliquando petitur, vt respondeat per eaput hominis mortui, & dicitur Cranecromantia.

Denique alijs multis modis per varias adurationes, conciones, figuras, specula, & alia signa quæ dæmon ipse instituit, inuocari solet, vt occulta patefaciat: & his modis inuocatus ac consultus solet diuersis quoque modis respondere aut patefacere, quod inquiritur, aliquando per aliquam præstigio-

sam speciem oculis obiectam, aliquando per vocem in auribus formatam quam alius nemo potest audire; aliquando per varia visa in imaginatione; aliquando per certam figuram quam in re externa facit conspici, vt in terra, in aqua, in aère, in igne, vel in aliquo corpore mixto. Huc etiam reuocatur diuinitio per cribrum, aut peluim aquâ pleenam, & aliæ similes.

DVBIVM VII.

Quale peccatum sit diuinitio cum expressa dæmonis inuocatione.

Respondetur: Omnis eiusmodi diuinitio quocumque modo fiat, est graue peccatum mortiferum: idque ex duobus potissimum capitibus.

Primò, propter expressam societate cum dæmone, quæ per se graue crimen est, tum quia est societas cū perduelli, & quasi iurato hoste Dei, in cuius proinde redundat iniuriam & cōtemptum, vt supra declarauimus: eoque magis, quod omne diaboli studium sit honorem Dei obscurare, ac sibi diuinitatem falsò adscribere; tum quod exponat talis se periculo Apostasiæ totalis à Deo: facile enim diabolus illum qui societate eius gaudet, totaliter à Deo auertit & Apostatate facit, sibi que vt mancipium obstringit; quo fit vt rarò ad meliorem mentem redeant, qui semel eius commercijs se iunxerint. Hinc rectè Caiet. q. 95. a. 4. dicit, quod sicuti consuetudo cum Angelis bonis in hac vita est quædam inchoatio æternæ beatitudinis, ita societas cum dæmone sit initium quoddam sempiternæ damnationis.

Secundo, diuinitio eiusmodi est peccatū mortale, quia in diuinationibus istis attribuitur diabolo quod Deo proprium est, atque adeò diuinitas quædã in illo recognoscitur: quod in grauiorem Det iniuriã cedit.

Patet illud manifestiùs in primis, quando dæmon consulitur de futuris euentibus qui à causis indeterminatis ac liberis sunt adhuc pendentes, vel etiam de internis humani cordis cogitationibus quæ nullo externo signo sese produnt; quia ista prænosse, & hæc nosse, est nota propria diuinitatis, vt supra ex Isaia ostendimus. Quo facit & illud eiusdem Prophetæ c. 46. *Ego Dem, & non est vltra me Dem, nec similis mei, annuntiaui ab exordio nouissima, & ab initio que nondum facta sunt.*

Quod & Sancti Patres conformiter docent: vnde D. Ieronymus ad verba allegata Isaia, sic scribit: Considerate quod præter me nullus sit, qui potuerit scire ventura, nisi ego, qui per Prophetas prænuntio; & ad c. 2. Danielis: constituentur magi, inquit, constituentur

fitentur arioli, & omnis scientia sæcularis litteraturæ præscientiam futurorum nõ esse hominum, sed Dei; ex quo, inquit, probatur Prophetas spiritu Dei locutos.

D. Chrysoſtomus Homilia 18. in Ioannem: Certa prædictio futurorum, inquit, immortalis dumtaxat Dei opus est. Vide Iustinum responsione ad quæst. 148. & Damascenum lib. 1. De fide cap. 4. Aug. Tractatu 32. in Ioannem, Chrysoſt. Homil. 30. in Matth. & Cyrill. lib. 2. in Ioannem c. 19. Vbi scribit, Nulli alij, sed diuinæ tantummodo naturæ Propheta (Ieremias scilicet cap. 11.) illud attribuit, *Scrutans corda & renes Deum*. Vnde & lib. secundi Paralippomenon cap. 6. dicit Salomon ad Deum: *Tu solus nosti corda filiorum hominum*.

Hoc ipso igitur, quo quis huiusmodi rerum cognitionem postulat à dæmone, mendaciter ipsi diuinitatē adscribit, atque ad eum ipsum deprecando, diuinum cultum ei defert.

Sed, an sit peccatum superstitionis propriè ac religioni per se contrarium, quando de alijs rebus dæmon consulitur, quas ipse naturaliter potest cognoscere & patefacere, controuerti posset: quia uti operâ dæmonis in ijs quæ ipse potest naturaliter præstare, non videtur ad eius cultum pertinere: quamuis contineat cum illo societatem.

Dicendum nihilominus est, etiam in hoc genere diuinationis ac societatis cum dæmone reperiri peccatum superstitionis directè contrarium religioni.

Colligitur ex D. Thomâ quæst. citatâ art. 2. vbi vniuersaliter dicit, ad superstitionem pertinere cum aliquis assumit auxilium dæmonis ad aliquid faciendum vel cognoscendum, vbi non distinguit vtrum illa quæ à dæmone postulantur, possint ab illo naturaliter & verè præstari, an non. Idem docet Caiet. eodem art. 2. Suarez tomo 1. De religione lib. 2. De superstitione cap. 8. Mald. & alij.

Ratio autem in primis assignari potest, quam insinuat Caiet. quia dæmon in omni operâ suâ hominibus exhibendâ affectat & intendit diuinitatis quædam signa ostentare, eamque sibi vindicare, & similis haberi Altissimo: cuius indebitæ ac improbæ dæmonis intentioni, & iniquæ vsurpationi diuinitatis cooperatur homo, quando ad dæmonis opem habet refugium: & sic contra cultum & religionem Deo soli debitam, delinquit: nam & in hoc quasi Deo suffragatur honorem ipsi debitum, & dæmonibus defert: quia quæ per nos non possumus, & nobis necessaria aut conuenientia in ordine ad salutem iudicamus (ad quam omnia proximè vel remotè referre debemus) oportet nos à Deo postulare, & postulando sic illum honorare, iuxta illud Psalmi cap. 49. *Inuoca*

me in die tribulationis, eruam te, & honorificabis me.

Et confirmari potest ex illo, lib. 4. Regum cap. 1. *Nunquid non est Deus in Israël? eatus ad consulendum Beelzebub Deum Accaron.* Vbi Rex Ochozias grauissimè reprehenditur etiam in hoc, quod neglecto Deo Israël mitteret ad consulendum Beelzebub, tanquam qui honorem quem Deo Israël debebat, deferret Deo alieno, Deo Accaronitarum.

Accedit, quod iuxta communem apprehensionem, consultatio eiusmodi de occultis quæ humanam cognitionem excedunt, haberi solet tanquam recognitio diuinitatis cuiusdam in illo qui consultitur, quando ab illo petitur tanquam qui ex se illa cognoscat, & explicare possit.

Denique dæmon est publicus & quasi iuratus hostis Dei, vnde nulla potest iniri societas cum ipso, absque graui iniuriâ & læsione diuinæ maiestatis, vt antè diximus: quemadmodum iniuriam Principi suo facit, & iuxta moralem æstimationem contra honorem illius agit, qui castris eius relictis, transit in partes hostium.

Ex dictis itaque patet solutio rationis dubitandi propositæ, quia licet in genere loquendo, petere aliquid ex pacto, aut societatis causâ ab altero, non secum adferat cultum illius, tamen prout Diuini illi postulant cognitionem rerum talium occultarum, concurrentibus circumstantijs iam explicatis, sic ab eo petere est dæmonem honorare, & Deum inhonorare.

DVBIVM VIII.

Vtrum diuinationis superstitiosa rectè ponatur tanquam alterum eius membrum, diuinatione qua fiat ope vel instructione dæmonum ex implicito pacto?

Hic suppono in primis ad omnem diuinationem superstitiosam requiri necessario, quod cultus aliquis diuinus transferatur ad creaturam: hoc enim per se & essentialiter spectat ad superstitionem cultus falsi numinis: cuius diuinatione superstitiosa est vna species, vt dictum fuit supra dubio 2.

Suppono Secundò: diuinationem præcisè spectatam, quatenus tantum est vana inquisitio cognitionis rerum occultarum, vel voluntaria aut temeraria credulitas talium rerum, (in communi loquendo) non esse religiosum cultum rei alicuius creatæ: neque

neque induere rationem talis cultus, nisi ex aliquo pacto aut commercio cum dæmone: Non enim apparet ex quo alio capite aut respectu possit hic aliàs falsus cultus immisceri.

Hinc ergò nascitur dubitatio, De secundo membro, in quod superstitiosa diuinatio communiter solet diuidi, prout & nos eam distribuimus, eò quod in his diuinationibus quæ ad hoc membrum referuntur, non videatur satis posse ostendi pactum aliquod, aut societas cum dæmone.

Non enim concurret hic aliquod pactum expressum, aut explicita dæmonis inuocatio; quia, quando hæc intercedunt, tunc ad primum membrum spectant.

Sed neque videtur posse fundari implicitum aliquod pactum, quod dici solet intercedere: nam spectatis omnibus quæ in eiusmodi diuinationibus concurrunt, non apparet aliud in quo possit dici fundatum, quam in hoc, quòd rerum occultarum quæ ab hominibus non solent cognosci, quærat cognitio per quædam media per se inutilia & vana ad eiusmodi cognitionem gignendam; atqui hoc non arguit necessario pactum aliquod qualecumque cum dæmone: potest enim quis veritatem occultam quærere in rebus aut medijs inutilibus, quæ ad manifestandam illam non habeant vllam proportionem ex quadam animi stupiditate, aut vanitate: non videtur igitur quomodo ibi rationabiliter mox dici possit implicitum pactum cum dæmone subesse in tali inquisitione: & licet de facto sic præsumatur, non idcirco sequitur necessario, quòd ita sit.

Deinde pactum implicitum supponere videtur aliquod explicitum: nec enim apparet quomodo possit aliquis dici operari ex pacto implicito, nisi operetur in virtute alicuius pacti expliciti, quod præcessit: Quid enim erit illud pactum implicitum, si non sit veluti virtus quædam moraliter relicta ex pacto explicito; atqui supponimus homines illos qui eiusmodi diuinationibus incumbunt, communiter nullum habuisse vnquam pactum explicitum cum dæmone: non apparet ergo quomodo possit intelligi operari ex pacto implicito.

34 His tamen non obstantibus, omninò dicendum est rectè constitui diuinationis superstitiosæ vnum membrum seu speciem diuinationem quæ fit absque expressa inuocatione dæmonis per pactum tantum implicitum. Sic enim tradit D. Thom. quæst. 95: citatà art. 2. & 3. & Doctores sup. dub. 6. allegati, & passim Scholastici, & Summistæ omnes.

Et sumitur ex diuersis Scripturis antiqui Testamenti, vbi eiusmodi diuinationes & auguria reprehenduntur: Deuter. cap. 18. *Scitis ista quæcum possidebitis terram, augures &*

diuinos consulunt: tu autem aliter à Domino Deo tuo institutus es. Numerorum cap. 5. *Non est augurium in Iacob, nec diuinatio in Israël:* Isaia cap. 47. *Stent & saluent te augures cæli:* Quod ad irrisionem eorum dicitur, qui in talibus fidebant. Ieremiæ cap. 10. *A signis cæli nolite metuere, quæ timent gentes quia leges populorum, vana sunt.*

Idem clarè docet D. August. lib. 2. De doctrina Christiana, cap. 20. & aliquot sequentibus: Cap. autem 23. inter alia scribit: omnes igitur artes huiusmodi vel nugatoriæ, vel noxiæ superstitionis, ex quadam pestifera societate hominum & dæmonum, quasi pacta infidelis & dolosæ amicitia constituta, penitus sunt repudianda & fugienda Christiano &c. & paulò infra: quod autem, inquit, de idolis & de immolationibus quæ illorum honori exhibentur, dixit Apostolus, hoc de omnibus imaginarijs signis sentiendum est, quæ vel ad cultum idolorum vel ad creaturam, eiusque partes tanquam Deum colendas trahunt, vel ad remediorum, aliarumque obseruationum curam pertinent quæ non sunt diuinitus ad dilectionem Dei & proximi tanquam publicè constituta, sed per priuatas appetitiones rerum temporalium corda dissipant miserorum. In omnibus igitur istis doctrinis societas dæmonum formidanda atque vitanda est. Vide eundem libro 2. Genesi ad litteram, cap. 17. & lib. 5. De ciuitate cap. 1. & sequentibus.

Similiter & alij Patres; & plura Concilia damnant eiusmodi artes diuinatorias tanquam superstitiosas: vt ex sequentibus dubijs, vbi agemus de particularibus speciebus, constabit.

35 Quod igitur ad dubitandi rationes propositas attinet, sunt quidem illa vera quæ in principio dubij, diximus nos supponere. Vnde stantibus illis superest, vt explicetur quomodo in dictis diuinationibus implicitum pactum interueniat cum dæmone.

Hoc itaque vt intelligatur, præmitto hæc tanquam principia quædam, seu fundamenta ad declarandum eiusmodi pactum.

Primum est, quòd Diuini illi seu arioli signis vtantur ex quibus occulta aut futura pandunt aut prædicunt, quæ non habent naturalem connexionem aliquam cum rebus futuris quas prænuntiant, vel cum re occultâ quam inde cognoscunt; puta, quia inter signa illa, & inter res quas per illa cognoscunt, non intercedit habitudo causæ necessariæ & effectus, neque è contra: nec etiam habitudo duorum effectuum inter se necessariò connexorum ob dependentiam ab vna aliqua causa: huiusmodi enim connexiones & habitudines non reperiri in artibus & signis ariolorum euidenter satis per se apparet, neque eas vnquam poterunt declarare.

Alterum est, quod signa illa non sint à Deo instituta aut imposita ad significandas hominibus veritates illas: neque Deus ex pacto suo ad illa operetur effectus illos qui prædicuntur: nam in primis de eiusmodi institutione à Deo facta, nihil planè constat; nec tantum non constat, sed facile probatur contrarium; quia Diuinationes & Auguria sæpius in Scriptura reprehenduntur, vt ex allegatis constat: non igitur Deus illa instituit, aut ad eiusmodi signa ex pacto operatur illos effectus: non enim reprehendit ea quæ ipse instituit.

Accedit, quòd frequenter diuinationes illæ sint fallaces, imò multò frequentius falsæ quàm veræ; quia veræ obseruantur & numerantur, falsæ autem sunt quasi innumerabiles, vt notat Suarez suprâ etiam Ciceronem animaduertisse, lib. 2. De diuinatione: quod & obseruauit Aug. lib. 7. Confessionum, cap. 6. non igitur à Deo sunt instituta. Sed neque Diuini illi ad diuinam institutionem aut reuelationem referunt, sed simpliciter fundant se in regulis artis suæ, aut in aliquibus humanis traditionibus.

Tertium est, quod isti Diuini vtantur signis illis tanquam medijs idoneis, ac certò demonstrantibus seu indicantibus veritatem, quam inquirunt, eaque adhibeant cum certa expectatione, per illa cognoscendi veritatem, siue vt loquitur Suarez, quod seridè illis attendant, & fidè omnino eis adhibeant: sic enim eos vti eiusmodi signis, satis ex ipsorum professione constat.

Quare si quis aliquid eiusmodi faceret aut obseruaret, non quia hoc idoneum & vtile medium putat ad talem finem, nec quia sperat per illud cognoscere veritatem, sed tantum otiosè aut curiosè, quærendo quid casu accideret, vel quid designet iuxta regulas artis, quam iudicat vanam, de hoc (inquit Suarez) satis constare, quòd ex pacto implicito non operetur, neque sit diuinus aut ariolus, quamuis materialiter faciat, quod alij faciunt formaliter, scilicet cum intentione & certâ expectatione cognoscendi veritatem per eiusmodi actum, vel signum. Vnde addit in illo modo operandi sic materialiter, non esse peccatum superstitionis, sed otiosæ actionis: ideoque nec per se loquendo, seclusis scilicet scandalo aliorum, & periculo implicandi se societati dæmonis (qui per iocos aut curiositates tales solet facile homines seducere, vt seridè illis incipiunt intendere vnde sine graui periculo vix fieri potest) non esse peccatum mortale, sed veniale, iuxta Caietanum: quod & tradit Mald. Tractatu 10. cap. 7. dub. 5. & plures alij.

Quartum est, quòd dum de pacto implicito hæc est sermo, tunc per pactum non intelligi tantum stabilem cõuentionem per promissionem & mutuam obligationem initam:

sed quamcumque societatem vel deprecationem, quâ vnus aliquid petit, & ratione cuius alter, id ipsum præstat.

His itaque positis, sic ostendi potest in diuinationibus eiusmodi, quamuis absque dæmonis inuocatione expressâ fiant, tamen pactum quoddam cum illo implicite interuenire: qui enim signis aut regulis eiusmodi artis diuinatoriæ vtuntur, dupliciter possunt intelligi eis vti:

Vno modo, credendo & quasi præsupponendo ea verè ex aliqua determinatione seu impositione factâ esse significatiua earum rerum, quarum cognitionem inquirunt.

Alio modo, non supponendo ea ex antecedenti impositione esse significatiua; sed apprehendendo quasi ex superiori aliquo & occulto instinctu sit aut operatione ista fiant ad hoc vel illud sibi significandum; diabolus namque genulus diuinitatis quantum potest, solet fallaciter imitari opera Dei; atque ita diuinos honores affectare. Vnde sicuti Deus aliquando subito aliquâ voce, aut verbo audito vel lecto, vel alio quodam signo indicat seruis suis peculiarem aliquam suam voluntatem, aut singularem providentiam, vt iuxta illa dirigant actiones suas: quod diuinitus fieri ex peculiari Spiritus Sancti instinctu, vel certò, vel admodum probabiliter agnoscunt (cuius rei exempla exstant in Scripturis, Genesios cap. 24. primi Regum cap. 14. item primi Regum 20. & alia videre licet apud D. Augustinum lib. 8. Confessionum cap. 12. & in vita S. Antonij.) sic & dæmon solet frequentius cum istis ariolis agere, vt apprehendant quasi ex instinctu altioris mentis hæc vel illa sibi intimari dum fortuita aliqua signa eis obijciuntur, aut sese illis exhibent; quemadmodum & in diuinationibus vbi expressè inuocatur, solet quoque se assimilare in modis respondendi ad formam quâ Deus in Scripturis legitur suis Prophetis & seruis respondisse, aut futura prænucciasse: sicuti enim Deus in veteri Testamento respondere solet per Propitiatorium, mediantibus sacrificijs adhibitis; per Prophetas diuino spiritu plenos; aliquando etiam in somnijs &c. ita quoque dæmon per Idolum, per sacrilega sacrificia, per insomnia, per pythones & pythonissas imponere consuevit suis diuinis & ariolis.

Cæterum, vt raris modo ex dictis procedant in diuinationibus suis, facile conuincitur pactum aliquod siue commercium implicitum cum dæmone interuenire.

Quod de priori modo, qui magis est vfitatus, sic declaratur: quia regulæ illæ sine signa non sunt fundata à naturali ratione: non enim habent naturalem coherentiam aut proportionem, vt dici possint quasi à natura imposita, siue quod naturaliter significant effectus futuros, vel hic aut illic eiusmodi

modi res latere absconditas, vti paulò antè ostendimus: sed neque cognoscuntur à Deo instituta ad significationem talium rerum futurarum vel occultarum; quin potius de contrario satis cõstat, vt ex Scripturis & alijs auctoritatibus allegatis satis est intelligere: ergo qui illis vtuntur tanquam idoneis & vtilibus medijs ad cognoscenda futura vel occulta debent credere ea esse imposita ab ipso dæmone; quandoquidem non appareat à quo aliunde habere aut existimari possint habere rationem & vim talis significationis, & proinde qui illis vtuntur virtualiter & implicitè præbent se discipulos ipsius dæmonis, & illi vt magistro adhærent: hoc autem est habere cum ipso implicitum pactum seu societatem.

39 Idem declaratur de modo posteriori, quia cum eiusmodi reuelationem sperare non possint à Deo, prout neque se expectare profitentur, consequens est, quòd expectetur à dæmone, quandoquidem (vt supponimus) non sit tale quid, quod naturaliter prænunciet aut significet illud quod ex eo Diuinus futurum apprehendit.

40 Probatur Secundò: quia intendens eiusmodi vanis actibus & inquisitionibus, non potest agere animo & spe cognoscendi futura vel occulta, modo & via inuentionis quasi ex causis inquireret effectum, aut è contra: vel ex vnus effectus causa quæreret alium effectum, vt ex dictis satis intelligitur: sed vià tantum disciplinæ; cuius rei argumentum euidentius est; quia cognitio sic acquisita reducitur tota in auctoritatem eius qui tradidit eiusmodi signa prænunciare aut indicare hæc vel illa occulta: non enim vi solius discursus & luminis intellectualis potest ex rebus ipsis id colligi, vtpotè in quibus non habent fundamentum cum naturaliter non habeant cohærentiam inter se: atqui primus magister qui hanc disciplinam tradidit non potest esse alius quam dæmon: quandoquidem per se non potuerit homo eiusmodi signorum arbitratorum intelligentiam adipisci, & ipsa non habeatur à Deo, & consequenter nec à Sanctis Angelis quod satis constat ex eo, quia eiusmodi artes & illarum vsus in Scripturis grauitè arguantur, vt diximus; ergò qui eiusmodi disciplinæ incumbit, conuincitur ex dæmonis instructione velle doceri, & cognitionem occultarum rerum acquirere; sicuti qui dat operam libris & doctrinæ D. Augustini, declarat se ab illo velle doceri; & qui Scripturam Sacram legit & credit, ostendit se à Deo instrui desiderare à quo Scriptura & Doctrina sacra est profecta. Hoc autem est implicitum habere pactum siue commercium quale est inter discipulum & magistrum; ergò &c.

41 Ex hæcenus dictis non difficile erit,

iam respondere ad rationes in contrarium adductas.

Ad primam namque dicendum est, quod Diuini isti siue arioli non ex vanitate aliqua vel stupiditate tantum quærant veritatem per media ex se inepta ac inutilia & non proportionata, quæ existiment habere naturalem aliquam connexionem cum veritate quam inquirunt; sicuti hebetioris ingenij aut iudicij subindè faciunt syllogismos pseudographos, ex quibus aliquando verum, aliquando falsum concludunt, sed intendunt arti suæ & regulis artis tanquam quæ infallibiliter ex altioris genij impositione aut directione prænuntient aut indicent res futuras, vel occultas: & sic ex illis expectant certò cognoscere veritatem occultam: hoc autem dum faciunt, communicant magisterio & societati illius genij, cuius se faciunt discipulos, qui non est alius quam ipse dæmon, vt ex discursibus antè factis sufficenter constat.

Ad alteram responderetur in primis, quod frequenter contingat, in eiusmodi præcessisse pactum aliquod explicitum dæmonis cum alijs. Deinde addo, quod quemadmodum vt quis implicitè aut interpretatiuè dicatur velle aliquid, non requiritur quod habuerit aliquando expressam & formalem eiusmodi voluntatem, sed sufficit quod aliquid faciat aut omittat, in quo censetur morali æstimatione alterum velle, sic quoque vt quis implicitum habeat pactum aut commercium cum dæmone, non est necesse quòd præcesserit expressum & formale eiusmodi pactum; sed satis est quod fiat opus aliquod, quod tacitè & virtualiter importat cum dæmone commercium, prout satis ostendimus ab illis Diuinis fieri: sicuti & implicitè censetur quis contrahere cum altero, v. g. Inire contractum emptionis, si ponat ordinarium pretium & accipiat merces, quamuis conventionem explicitam non faciat.

Sed replicabitur, potest quis velle vanis illis inquisitionibus incumbere & vti; tamen expressè intendendo non habere societatem cum dæmone; sed vti tantum illis propter experientias aliquas quæ ostendunt futura sic solita euenire, quemadmodum ista signa iuxta regulas talis artis, aut iuxta traditionem eorum qui in illis habentur periti, indicant: interim verò non attendit, neque curat quomodo ista innotuerint hominibus, sed ab eo abstrahit; ergo non videtur quod sic operanti debeat attribui pactum aliquod implicitum cum dæmone.

Confirmatur, quia fieri potest quod sic operans opinetur ista signa non à dæmone, sed à Deo fuisse sic instituta ad instruendum hominem de futuris, aut de occultis, & ab eo tradita, vel casu fuisse ab homine obseruata, & postmodum quasi vsu fuisse compertum,

perum, quòd vera essent rerum talium iudicia.

Denique si aliquis reuera nesciat eiusmodi signa esse ex traditione dæmonis, & ideo velit illis uti, quia etsi ignoret, vnde habeant originem, non tamen probantur habere originem malam, prout multi in istis videntur procedere, non videbitur talis conuinci posse de pacto implicito cum dæmone; præsertim si habeat expressam voluntatem non communicandi cum ipso: nam quod non probatur malum, videtur posse præsumi bonum; ergo &c.

Respondetur, fieri posse, quòd per ignorantiam vel inaduertentiam velit quis simul contraria, puta vnum formaliter ac in se, & aliud virtualiter & in alio: sicuti iuxta Philosophum contingit idem sciri in vniuersali, & ignorari in particulari; ita ergo obueniet illi quòd expressè & formaliter non velit habere societatem cum dæmone; & tamen virtualiter & in alio, eam velit; dum scilicet vult incumbere operi, quòd secum adducit commercium cum dæmone, quando videlicet vult uti artibus & signis tanquam idoneis & vtilibus medijs ad cognoscenda occulta, ad quæ patefacienda nihil valent, nisi interuentu & ope dæmonis.

Neque refert, si dicat se tenere illa esse vtilia propter aliquas experientias, nam hoc ipsum est dæmoni associari, & ab ipso disciplinam accipere; quia experientiæ istæ à dæmonibus sunt procuratæ, à quibus & ipsa signa sunt suggesta, vt ex discursibus antea factis sufficienter potest intelligi: quòd & docet D. August. lib. 2. De Genesi ad litteram, cap. 17. Ideoque fatendum est, inquit, quando ab istis (scilicet diuinis) vera dicuntur, instinctu quodam occultissimo dici, quem nescientes humanæ mētes patiuntur: quòd cum ad decipiendos homines fit, spirituū seductorum operatio est: & in fine capituli concludit, Quapropter bono Christiano siue Mathematici, siue quilibet impiè diuinantium, maximè dicentes vera, cauendi sunt, ne consortio dæmoniorum animam deceptam pacto quodā societatis irreriant: prout scilicet illos iam intricarunt, qui propter aliquas experientias forsitan veras, incipiunt illis credere, & artibus illorum uti. Similia habet lib. 4. De Trinitate, cap. 17.

Neque quisquam excusabitur; quòd dicat se non attendere nec curare à quo illa sint instituta, aut quomodo inuenta; obligatur enim attendere & illa curare, quia eo ipso quo non vult curare aut attendere, dum probabilitatem nullam habet, quòd à Deo sint, aut per naturalem discursum tanquam signa naturalia inuenta, voluntariè ignorat authorem, & sic conuincitur velle illis inhærere & uti, tametsi à dæmone originem habeant.

Hinc etiam patet responsio ad confirmationem: dicendum est enim, quòd illa ignorantia aut bona fides non mutet substantiam operis: vnde qui sic operatur, hæud dubiè multum fallitur, & facit opus quòd à parte rei includit tacitum pactum cum dæmone: si tamen eiusmodi ignorantia esset inuincibilis, tum à culpa excusaretur quamuis opus materialiter malum fecisset: quemadmodum & in alijs peccatis contingit; sed ordinariè ignorantia illa crassa aut vincibilis est: licet non videatur impossibile (inquit Suarez) aliquando esse inuincibilem.

De ratione autem & qualitate illius ignorantie in particularibus casibus iudicandum & discernendum est ex generalibus regulis de ignorantia, vt monet Caiet. hic ad q. 95. art. 2. De quibus tractari solet in 1. 2.

Ad vltimum denique dicendum est, quòd voluntas illa non possit esse prudens, quæ velit quis inhærere artibus illis tanquam ignotam originem habentibus, & de quibus non constat villo modo, quòd à malignis dæmonibus sint inuentæ & traditæ, siue quòd malam habeant originem: quia cum ex Scripturis, tum ex doctrina Ecclesiæ, tum ex ratioibus supra deductis satis probatum sit: quòd neque in naturali inuentione per discursum intellectus habeant fundamentum, neque Deus aut Sancti eius eas hominibus tradiderint: quia & in Scripturis sacris reprehenduntur, & sapius fallaces sunt; & nihil pietati deseruiunt, sed potius occasionem præbent committendi plura flagitia. Vnde relinquitur euidens quòd à maligno spiritu proficiantur.

Sed hic prætereundum non est, quòd notat S. August. lib. 2. De doctrina Christiana c. 24. Quòd nulla (id est, nullius effectus) sint eiusmodi signa nisi obseruentur, & consensus obseruantis accedat: quòd ritus augurum, inquit, manifestè ostendit: Ideo enim agunt ne videant volatus, vel audiant voces auium, existimantes si non obseruent & credant, quòd nihil aduersi ex illis obuenturum sit.

DVBIVM IX.

Quomodo subdividatur diuinationio habens implicitum pactum cum dæmone?

Respondetur iuxta D. Thom. qu. 95. art. 3. hanc diuinationem proximè diuidi quasi in duo genera.

Vnum est, quando capitur diuinationio ex sola inspectione dispositionis rerum aliquarum, vt situs, motus, numeri, vocis, aut aliquid similis qualitatis adque alia actione hominis

hominis accedente & directâ ad occultum quid cognoscendum: & vocari solet auspici-um, sumpto hoc nomine generaliter.

Alterum verò constituitur, quando diu-
natio sumitur ex consideratione eorum quæ
eueniunt ex quibusdam quæ ab hominibus
seriò fiunt ad aliquid occultum inquirend-
um & cognoscendum, siue per præfactio-
nem punctorum (inquit D. Thomas) siue
per considerationem figurarum quæ pro-
ueniunt ex plumbo liquefacto in aquâ pro-
iecto, siue ex quibusdam scedulis scriptis
vel non scriptis in occulto, dum considera-
tur, quis quam accipiat &c. Et hoc genus
habet sortium nomen, siue sortilegium gene-
raliter vocatur.

Primū genus subdividitur in plures quasi
species: vt in astrologiam superstitionem seu
iudicatoriâ, & vocari potest astronomia: in
Augurium: in Omen; & in Chyromantiam.
Astronomia est quæ diuinat ex motu vel
situ astrorum. Augurium est, quando fit di-
uinatione ex garritu auium; & huic addi po-
test illa quæ fit ex motu, situ, vel numero
auium, quæ dicitur propriè & strictè aus-
piciam. Omen dicitur, quando fit diuinatione
ex voce humana, aliâ intentione prolata, vel
ex hominis sternutatione: ad quam etiam
potest reduci Diuinatione ex somnijs. Chy-
romantia est diuinatione ex consideratione li-
neamentorum manus: quò renocari potest,
quæ fit ex inspectione lineamentorum fron-
tis, dorsii vel alterius partii corporis hu-
mani.

48 Secundum genus videlicet sortilegium
solet quoque pluribus modis fieri, vt infra
explicabimus.

Sunt autem omnes modi hi diuinandi ex
genere suo peccata mortalia, vt Doctores
tradunt passim: & ratio est euidentis, quia
important in professione sua commercium
cum dæmone, & diuinum honorem ad crea-
turam transferunt, vt ex antedictis constat.
Vide Caietanum in summa V. Diuinatione,
V. Sortes, & V. Astrorum obseruatio.

Ad exempla autem quæ ex Scripturis
possunt in contrarium obijci respondebi-
mus in sequentibus, vbi de diuersis illis diui-
nandi modis, magis in particulari agemus.

DVBIVM X.

*Verum omnis futurorum præ-
dictio ex astris pertineat ad
superstitionem Diuinationem?*

49 **D**Vplex cõmuniter distinguitur Astro-
logia: altera naturalis, quæ peculiari-
ter nominatur astronomia, & altera iudicia-
ria quæ peculiari-ter vocari solet astrologia,

nomine illo strictè sumpto, aut dici potest
astronomia, vt habet Malderus tract. 10.
cap. 7. dub. 6. circa principium.

Vtraque autem suas, habet ex astrorum
consideratione, prædictiones: & hinc nas-
citur aut mouetur dubium propositum.

R E S P O N D E O & D I C O Primò: Præ-
dictio futurorum effectuum qui pendent à
cælis & astris, eorum quæ motibus tanquam
causa determinata & necessaria, ac naturali-
ter cognoscibili, non spectat ad vitium di-
uinationis superstitionis, neque culpam ali-
quam importat. Ita tradunt DD. omnes.

Estque per se satis euidentis, quia nihil mali
inesse potest in diuinatione seu prædictio-
ne effectus dependentis à causa necessaria
per humanum ingenium cognoscibili: sic
per astronomos prædicuntur Eclypses, plan-
etarum coniunctiones, oppositiones, & si-
miles habitudines.

D I C O Secundò: Neque per se malum
est aut prohibendum ex cælorum constella-
tione coniectare de quibusdam naturalibus
effectibus circa hæc inferiora, qui prou-
eniunt ex cælestibus influentijs & concursu
planetarum, vel aliorum astrorum, eorum-
que aspectibus: neque in hoc committitur
peccatum diuinationis.